Ad p̄mū.

Ad secūdū.

Ad tertiu

ctificatiō ab intellectu. Vel pōt dici q̄ mot⁹ fidei cōp̄ bendit̄ sub motu li. ar. in deū: z sicut mot⁹ amoris que ponit̄ Bern⁹. z mot⁹ timoris casti cōphēdit̄ sub motu li. ar. in pctm. Et hoc q̄līter sit infra patebit.

Ad aliud dicēdū q̄ charitas nō req̄rit̄ exp̄ssa: sed tm̄ amor suppositus in motu li. ar. in deū. Et q̄ dicit̄ q̄ charitas remittit̄ pctā intelligit̄ p̄ modū meriti: z nō p̄ modū eius qd est de eētia motus iustificationis. Ad aliud dōm q̄ Chry. loqr̄ur de dimittētib⁹ pctā in pena p̄ modū satisfactionis: z non de remissioe culpe tm̄: z bec qdē multa sunt: sed illa q̄ b enumerat̄ p̄ncipalia sunt. Ad id aut̄ qd obijc̄t in cōtrariū dōm q̄ suo mō sufficit infusio gr̄e: sicut forma in natura: in illa em p̄ se sufficit ad materiā p̄fici endā: s; nō vt mot⁹ sit: qz plura sunt p̄ncipia motus q̄z entis cōpositi: vnde sicut ibi erigunt̄ dispositiōes p̄parātes materiā: z p̄uatio z forma ad hoc q̄ sit mutatio ad formā: z bec nō causant̄ impfectionē forme: sed poti⁹ sunt p̄pter impfectionē materie que p̄ficiat̄ a forma: ita z bec vñ gr̄a infusa p̄fectissima est ad p̄fici endū li. ar. z totā aiam: qñ tm̄ aīa ē sub pctō tāqz sub p̄uatiōe gr̄e ipsa ē i p̄fecta: z iō oportet q̄rere dispositiōes faciētes pctm̄ solubile z gr̄am depellēte p̄uatiōē: z iō sicut in motu nature: ita z in motu gr̄e plura erigunt̄. Et qd obijc̄t intelligit̄ de p̄fectione forme in p̄ficiendo materiā: z nō de p̄fectione eius in p̄ncipiādo mutationē: qz plura necessaria sunt ad mutationē q̄z ad entis cōpositionē vt dictū est tā in corporalib⁹ q̄ in spūalib⁹. Ad aliud dōm q̄ in mutationib⁹ corporalib⁹ oportet eē dispositiōes que solubiles faciūt p̄uatiōes a materia siue formas cōtrarias in q̄b supponit̄ p̄uatio forme inducēde: sicut ptz in aere qd dicit̄ fieri ignis: oportet em arefare re humidū qd tenet̄ aerē ante q̄ depellat̄ aeritas z inducat̄ igneitās. Et sicut erit hic q̄ volūtas auersa a deo z diligēs pctm̄ ē sibi dispositio tenēs pctm̄ i aīa z impediēs gratie inductionē. S; volūtas mota in deū z cōtra pctm̄ est sibi dispositio inclinās ad peccata expulsiōē z introductionē iusticie z gr̄e. Ad aliud dōm q̄ sicut dicit̄ in p̄cedēti q̄stione infusio gr̄e p̄mū est quā cōsequit̄ rectitudo viriū z p̄fectio ad opa: z cū hic enumerant̄ tm̄ p̄ncipia eēncialia iustificationis nō tangit̄ hic nisi gratie infusio z nō collatio iusticie vel virtutū: qz ex infusione gr̄e ista duo resultant: sicut riu⁹ ex fonte z effect⁹ ex causa. Et bec imaginatio est fm̄ q̄ lumē stelle est in se z in sua imagine: z deinde in delectatiōe ei⁹ in stelle corpe: z tertio fm̄ eūtis lumis diuarcationē in radijs: ita ē in gr̄a in se z quasi dilatata in generali rectitudine viriū: z tertio diuarcata in p̄fectiōib⁹ singularū viriū ad opera p̄ virtutes singulas z spāles. Ad aliū dicēdū q̄ mot⁹ li. ar. dicit̄ ibi motū cōpositū siue sit in deū siue in pctm̄: sunt em̄ qdā mot⁹ aīe simplices q̄ sunt virtutis vni⁹ fm̄ se z vni⁹ potētie aīe in cōparatione ad vnū obiectū spāle: sicut est intelligere / diligere vel credere: qdā aut̄ sunt cōpositi q̄ nō sunt virtutis vni⁹ potētie fm̄ se: sed poti⁹ vni⁹ fm̄ q̄ cōsequit̄ se haber ad aliā cui⁹ act⁹ aliquo mō manet in illa sicut in frui z vti: z de hoc habet̄ in primo lib. dist. j. Et ita dico hic q̄ mot⁹ iste in deū z in pctm̄ cōpositus est z est affect⁹ fm̄ q̄ cōsequitur ex intellectu p̄ fidē illuminato: z p̄ timorē casum fugientē z amorē spe eleuātia affectū: z ideo mot⁹ in deū est mot⁹ affectio nis timētis z amāris qui supponit̄ fidē ex intellectu

Ad quartū
z quintū.

Ad sextū

Ad p̄mū
qd est in cō
trariū.

Ad secūdū.

Ad p̄mūz
de. q. p̄ria.

Ad secūdū.

precedenti et ostendit quicquid timendum et amandum et sperandum sit. Similiter motus libere arbitrii in peccatum est ex intellectu illuminare motus affectus ceteris et destruentis peccati per dolorem compunctionis: sicut movens imediatum siue primum est affectus: sicut principium ostendens est intellectus et in frui et viti. Ad hoc autem quod queritur verum sit gratia informatio dicitur quod sic. Et quod obicitur quod illud quod sequitur iustificationem non valet: quia sicut patet in sequenti articulo omnia ista quattuor simul sunt tempore: sicut non natura: verum non sequitur hic quod natura sequatur gratie infusionem et iustificatio sequitur ipsas: quia iustificatio est in quo est quies motus illius: et ille motus est liber arbitrii sicut solutus vel solubile redderis contrarium ex parte subiecti. Ad aliud dicens quod est affectus ex intellectu: ut prius dictum est. Et quod obicitur de remissione peccati: dicimus quod licet verum sequatur ad alterum: non tamen verum est alterum. Et quod dicitur quod generatio verum est corruptio alterius intelligitur per causam et non per continentiam. Ad aliud dicendum quod motus compositus de quo supra dictum est: non est communis bonis et malis: sed potius cognitio peccati tamen: et tale non dicitur illud motum esse. Ad aliud dicimus quod libere arbitrii. solum non movet motum illum: sed potius vi gratie momentis: et ideo non sequitur illa obiectio.

Ad id quod queritur verum sit naturalis vel gratificans: patet solutio per predicta: quia est gratificans: et tamen natura precedit iustificationem: licet non precedat gratie infusionem.

ad id quod queritur in principio secundi.

Ad tertium
Ad questionem secundam ad primum
Ad secundum.

Ad tertium

Ad id quod queritur in contrarium

Art. XI.
2
Arguit pro

20

30

40

Quis sit ordo eorum que requiruntur ad iustificationem impij.

Ratio querit de ordine illorum quattuor. Et videtur quod ista non sunt simul: quia dicit Boetius quod prius extirpanda sunt vitia antequam inserantur virtutes: ergo remissio peccati precedit infusionem gratie. Item in omni mutatione nature necesse est amovere privationem antequam inducatur forma: sed peccatum est in anima ut privatio: ergo prius necessarium est ipsum amovere antequam gratia inducat quod est sicut forma: ergo remissio peccati precedit gratie infusionem. Adversaria dicitur hinc peccatum in iustificatione impij: ad hoc est instans in quo ultimo habebit: sit ergo illud a: et in ipsa incipit habere gratiam ad hoc instans: in quo primo habebit: sit illud b: aut ergo b et a sunt idem instans aut diversa. Si idem sed simul sunt tpe que sunt in eodem instanti tpe: sicut peccatum et gratia sunt in anima simul tpe: sicut contraria et opposita privative sunt simul actu in eodem quod est absurdum: et hoc est simul dignum vita eterna et morte eterna: et simul habitatio dei et diaboli: et multa talia inconuenientia sequuntur: ergo a et b non possunt esse idem instans. Si autem sint diversa. Contra dicit philosophus quod in quolibet duo instans est tempus medium: sicut inter a et b est medium: sed a est ultimum in quo anima est in peccato: sicut post illud non est in peccato. Item b est principium in quo anima est in gratia: ergo ante illud non est in gratia: tpe autem quod est inter duo instans medium est post a et ante b: sicut in toto illo medio tpe anima non est in gratia nec in peccato. Est sicut hinc tunc mortalitas si tunc moreretur: nec descenderet ad infernum: nec ascenderet ad regnum. Alteri videtur hoc esse falsum quod simul cum his duobus sit motus liber arbitrii in peccatum: sicut enim ex precedenti articulo questionis habitum est: illi motus sunt meritorij: ergo ante motum illos erigatur quod habeat gratiam. Inde procedo sic: In natura prius est motus ad eum quod est actus forme alicuius operatio composita existens in forma illa: ergo sic est actus in se ipso: ergo prius tpe est in-

fusio gratie quam motus liber arbitrii in deum vel in peccatum. Item actus secundus pedet ex primo et presupponit illi: sicut considerari presupponit scire: et incidere presupponit figuram esse ab arte: quod est species entis: sicut actum primum necesse est procedere secundum: sed habet gratie ad moueri secundum habitum illum opere meritorio se habet sicut actus primus ad secundum: sicut in fusio gratie tpe precedere videtur motum in deum. Alteri videtur quod nec moueri in deum et moueri in peccatum sunt simul: quia verum potest non potest esse motus ad diuersa obiecta simul: sicut non sunt simul: sicut ibi sunt verum potest motus ad diuersa obiecta: ergo non sunt simul. Probatio prime est: quia potest est simplex et se tota agit et tota non potest simul esse conuersa ad diuersa. Probatio autem secunde est: quia sunt motus liber arbitrii in deum et in peccatum. Solus. Probatio tertia est: quia hec quattuor sunt simul tpe sed non natura: sicut autem prius et posterius natura diuersimode ordinantur eo quod natura multipliciter dicitur: sicut enim vult philosophus secundum philosophum: natura dicitur materia/forma et via que est in natura. sicut generatio: et secundum illud modum quo natura dicitur forma: quia forma est finis efficiens id quod propinquum est efficiens in iustificatione impij prius est: sicut hoc ergo infusio gratie est primum: quia autem est gratie sequitur motus in deum: et motus liber arbitrii in peccatum destruetur est tertium: quia ad destructionem peccati operatur dissolutio peccati ne obex ponatur spiritus sanctus: quartum autem et ultimum est remissio peccati. Si vero incipiamus a natura que est subiectus et materia: sicut cum illud subiectum primo auertit a peccato: et secundo conuertit ad deum per adiutorio gratie accipiat: et tertio sequitur effectus adiutorij erit primum in hac via motus liber arbitrii in peccatum et secundum in deum: et tertium infusio gratie: et quartum remissio peccati. Et hoc patet de facili cogitantur: qualis aliquid primo querit recedere a peccato. Si autem nos incipiamus secundum quod natura dicitur via in natura. sicut generatio tunc cum in motu siue mutatione illa primo fit terminus a quo est motus: et secundo via ipsa: et tertio terminus ad quem motus erit primus natura remissio culpe: secundum motus liber arbitrii in peccatum: et tertium motus liber arbitrii in deum: sicut sunt per modum via ad exeundum de peccato: quartum autem est infusio gratie. His autem habitis respondendum est ad obiecta.

Ad primum quod dicitur secundum ordinem quod hec procedunt secundum tertium modum nature: et sic cedere sunt verum in ultimo ordine. Ad aliud dicitur quod sicut in secundo notauimus tempus dicitur multiplex est enim quoddam tempus phisicum quod est mensura motus primi mobilis per se quod est numerus ipsius secundum prius et posterius quod est in ipso et in motu: et de hoc tradunt philosophi quod omnis illius motus mensura est que videtur ad eam reducit ad motum primi mobilis: et hanc naturam facit moueri secundum alterationem et augmentum et diminutionem loci generationem et corruptionem. Et de hoc dicit beatus Dionysius quod tempus est quod in generatione et corruptione metitur: hoc autem tempus non est mensura motus nisi cum subicitur mobile diuisibile quod partim est in termino a quo: et partim in termino ad quem quod mouet propter quod capit actum et potentiam et prius et posterius secundum quod motus diffinitur a phisico secundum quod est actus existens in potentia secundum quod est potentia: et ideo dicitur quod est imperfectus actus: quia a mobili non tollit totam impotentiam: forma autem est perfectus actus eo quod non remanet materia amplius in potentia ad formam illam. Sed in mutationibus diuinis quibus vel nihil subicitur vel non subicitur eis quod diuisibile non mensuratur hinc tempus: creatio enim subicitur: et tunc dicitur Augustinus per prius in fine diuisum quod tempus est coequum creature. Et ideo oportet distinguere tempus aliud dicitur in motibus ipsualibus

50

60

Solo.

Ad primum
et secundum
Ad tertium

vbi est motus de actu ad actū pot' q' de potētia et
 cuiuslibet diuisibile subijctur: z in quo forme ipse nō
 sunt remissibiles z intēribiles z nihil intercipientes
 de cōtrario. Siliter nō pōt dicit bmoj tps mēsurant
 tis ppter qd etiā pbs dicit in lib. de aia q' aia nō mo
 uetur aliquo mō. Dicēdū ergo si a est vltimū instās
 in quo est pccm z pccm nō inest tūc simplr: sed vt in
 exēdo z desinēdo: grā aūt simplr inest: z iō peccatū
 corrupit in b: z in b est grā ne hoc est incōueniēs: qz
 phus vult q' corruptio rei z mors cuiuslibet sit qdē
 in tpe: sed nō esse vel vita: sicut fieri vel dissilare ē in
 tpe: sed nō factū esse. Si enī ponat q' pccm in fit in a
 vdm q' in hac rōe tps nihil phibet instās ē post in
 stans. Cū dicit Aug' q' de mouet creaturā spūalē
 p tps tūc: sed creaturā corporalē p tps z locū. Et q'
 dicit phus q' in quolibet duo instātia ē tps mediū
 intelligit de tpe primo mō dicit: qz ibi est partim in
 termino a quo: z partim in termino ad quē: z iō in ta
 li motu nō est dare vltimū diuisibile in quo toto z so
 lo sit morus vel etiā primū in tali motu nō est dare
 sed in oibus morib' spūalib' dare cōtingit meo iudī
 cio. Et iō qz nec vere motus sunt: s'z potius vices q'
 dā intellectū z affectionū: nec tps habēt mēsurās
 cuiusdē rōnis cū alijs morib' de hoc tū reqrē sup' dist.
 xj. z sup' primā scdi. Ad aliud z sequēs est solutio
 vna fm meū iudiciū. f. q' si semper in actu sumunt il
 la q' tūc: nō est impossibile est simul ēē oīa: sicut necē
 sariē pbāt ille rōnes. Si autē habitualr sumāt tūc
 nihil phibet ea simul ēē ita dixerūt antiq'. Sūt au
 tē moderni q' dicūt nō ēē incōueniēs simul accipe ēē
 fm actū primū z agere fm formā dārē illud ēē i actu
 secūdo: z iō nō est impossibile vnā numero potētiā
 facere diuersa simul nō ordinata ad inuicē z moueri
 plurib' morib' simul: z nos posse intelligere plura
 simul: sicut scire q' nō pūdicās hoc solū dicit q' mī
 rū mibi videt si aliq's hoc in se vnq's experiri potuit.
 Et si nō pbat expimētū tūc mīrū si aliq's intelligit p
 hoc tērgo patet solutio ad totū.

in diffinitioe eius ponit insolitū: sed iustificatio ipij 30
 est frequēs: q' nō est miraculosa. Adhuc dicit Chr'y
 so. q' cursus miraculoz a sola dei volūtate: s'z
 iustificatio impij nō est a sola dei volūtate: s'z iustifi
 catio impij nō est miraculosa. Probat autē secūda ex
 dicto Augu. Qui se creauit sine te nō te iustificabit
 sine te. Solo vdm q' vt dicit mgri: mirabilis est
 iustificatio impij. Et ponit mirabile q' nō mediū inter
 naturale fm q' naturale large accipit. f. p' oī eo qd
 fit cursu nature inferioris: z pur includit volūtaria a
 volūtate causata: dicunt ei q' in trib' q' tacta sunt in
 trib' obiectiōib' vltimis deficit a miraculo: s'z i alijs
 excedit cursu naturaliū. Meli' autē videt q' mira
 culosa est iustificatio impij. Et qd primo obijctur
 soluēdū est p distinctionē spei: qz sicut dicit glo. Rom.
 4. sup' illud q' p' spem i spem credidit. Duplex ē spes
 scz nature z gratie: vn de vdm q' spes pur ponit i dif
 finitione miraculi est spes nature z nō spes gratie: z
 vep est q' miraculū euenit pter spem nature licet nō
 pter spem gratie. Ad aliud vdm q' insolitū dicitur
 duplr. f. in causa z in effectu: z qn insolitū ponit in
 diffinitioe miraculi: dicit insolitū in causa. f. q' nō
 habet statē cām z ordinatā: ex q' pueniat qd p'z ex
 hoc q' si oī die sept' resurgerēt mortui: nihilominus
 nō resurrectio mortuoz ēē miraculosa ppter cām no
 bis insolitā z sup' naturalē: nō dēdū ergo q' cā iustifi
 catiois est nobis insolita: z iō miraculū est. Ad ali
 ud vdm q' nō dicit in diffinitioe miraculi qd est pro
 pter facultatē eo q' nullo mō ad ipm cōcurrat nostra
 facultas: qz sic etiā par' virginis nō esset miracu
 losus cū nō sit fact' sine virgine cōsentiente: sed dī p
 ter facultatē eo q' sit nō nob cōsentientib'. Et ita iu
 stificat nos de' nō sine nobis cōsentientib': s'z sine no
 bis opantib'. Et p hoc p'z solutio ad totū fm istā viā
 quā credo saniorē. Tenēdo aliā viā que doctor' el
 se cōsuevit: vdm ad primū q' dicit aliqd mai' deo si
 ue in diuinis: scz qz maioris potētie est in suba effe
 ctus: v' qz maioris potētie in mō efficiēdi. Et crea
 tio qdē celi z terre maioris potētie est in suba effect'
 q' iustificatio ipij s'z iustificatio ipij i mō efficiēdi ē ma
 ior: potētieqz i creatioe celi z terre nihil obuiat volū
 tati creatoris: s'z totū obedit: s'z i iustificatioe ipij fm
 aliquid resistit peccatū qd iniacet aīe: z i iustificatioi
 cōtraria ē. Alij dicere cōsueuerunt: z q' mai' ibi no
 tat Aug' qd magis misericordie est indicatiū: sed h
 dicendū q' solo est rudis. Ad aliud dicendū q' be
 ne cōcedit q' nō est naturalis hoc est sub potestate na
 ture existēs super naturā. Ad aliud dicendū q' li
 cet efficere nō sit in nobis sed in deo: tamē natura na
 ta est ad gratiā recipiendā sicut ad finē z cōplēmētū:
 aliud em est de pfectioe boīs: aliud de pfectioe natu
 raz: qz homo creatus ad imaginē dei: capax est grē
 quā nō influit ei nisi de': z nō est perfectibilis nisi a
 deo ipso: sicut nec angelus: vnū qd q' em suo superio
 ri mouēti naturali quodā motu procedit ad pfectio
 nem. Ad aliud dicendū q' si dicit naturalis gra
 tia iustificās nō dicit aliter nisi qz a sūma natura q
 est de' nata est ipsam perficere creatura illa q' ex imi
 tatione imaginis dei est capax z nō aliter. Et bñ pu
 to q' phi hūc modū nature ignorauerūt: qz p rōnem
 phicā dep'hendi nō pōt: sed potius pia mēs viuacit
 tate fidei sue nititur cū app'hendere.